
                                   КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                             ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

                    ЗВЕРИНОГОЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 
 

                                              РЕШЕНИЕ 

 

 от 22 апреля 2021  года    №72  

 село Звериноголовское 

 

О внесении изменений в приложение к решению 

Звериноголовской районной Думы от 29 июня 2015 года № 714 

 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в 

Звериноголовском районе» 
  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом Звериноголовского района Курганской области и с целью 

приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 

законодательством, Звериноголовская районная  Дума  

РЕШИЛА: 
1. Внести в приложение к решению Звериноголовской районной Думы        

от 29 июня 2015 года № 714 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Звериноголовском районе» следующие изменения: 

1) Раздел I дополнить статьей 1-1 следующего содержания: 

«Статья 1-1. Опубликование проекта районного бюджета, решения 

Звериноголовской районной Думы о районном бюджете, годового отчета об 

исполнении районного бюджета  

1. Проект районного бюджета, решение Звериноголовской районной 

Думы о районном бюджете, годовой отчет об исполнении районного 

бюджета подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном 

Уставом Звериноголовского района Курганской области. 

2. Проект районного бюджета, годовой отчет об исполнении районного 

бюджета направляются для официального опубликования Председателем 

Звериноголовской районной Думы не позднее десяти дней после их 

официального внесения в Звериноголовскую районную Думу. 

3. Решение Звериноголовской районной Думы о районном бюджете 

подлежит официальному опубликованию не позднее десяти дней после его 

подписания в установленном порядке.»; 

2) Пункт 1статьи 6 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

       «1. Бюджетные полномочия контрольно-счетного органа, органов 

муниципального финансового контроля, являющихся органами 

Администрации Звериноголовского района, по осуществлению 

муниципального финансового контроля установлены Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

 Контрольно-счетный орган также осуществляет бюджетные полномочия 

по: 

consultantplus://offline/ref=CE2667D4B8D78F2E8D655550B009DEFBB1E4AED72DFE838FBF2FD103EDB12D86A7113C438702975EEE8CB7CDEB50RCE


  

аудиту эффективности, направленному на определение экономности и 

результативности использования бюджетных средств; 

экспертизе проектов решений Звериноголовской районной Думы о 

бюджетах, иных нормативных правовых актов бюджетного законодательства 

Российской Федерации, в том числе обоснованности показателей 

(параметров и характеристик) бюджетов; 

экспертизе муниципальных программ; 

анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке 

предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе 

и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

подготовке предложений по совершенствованию осуществления 

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового 

аудита; 

другим вопросам, установленным Федеральным законом «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

Бюджетные полномочия контрольно-счетного органа, предусмотренные 

настоящей статьей, осуществляются с соблюдением положений, 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований».»; 

3) Пункты 1, 2 статьи 16 раздела III изложить в следующей редакции: 

«1. Проект решения Звериноголовской районной Думы о районном 

бюджете, внесенный в Звериноголовскую районную Думу с документами и 

материалами, указанными в пункте 1 статьи 14 настоящего положения, 

направляется Председателем Звериноголовской районной Думы в 

контрольно-счетный орган для проведения экспертизы. По результатам 

проведения экспертизы составляется заключение, которое подлежит 

направлению в Звериноголовскую районную Думу в течение 10 дней со дня 

поступления проекта решения Звериноголовской районной Думы о бюджете 

Звериноголовского района в контрольно-счетный орган. 

2. В течение 10 дней со дня внесения в Звериноголовскую районную  

Думу проекта решения Звериноголовской районной Думы о районном 

бюджете депутаты Звериноголовской районной Думы готовят и направляют 

в постоянную комиссию по  бюджету, финансам, налоговой политике 

Звериноголовской районной Думы предложения о принятии или об 

отклонении представленного проекта решения, а также предложения и 

рекомендации по предмету первого чтения. На основании предложений 

депутатов постоянная комиссия по  бюджету, финансам, налоговой политике 

рассматривает проект решения о районном бюджете  и внесенные поправки к 

нему, принимает решение об утверждении проекта решения о районном 

бюджете в соответствии с Регламентом Звериноголовской районной Думы и 

настоящим Положением.»; 

4) Раздел IV дополнить статьей 29-1 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=CE2667D4B8D78F2E8D655550B009DEFBB1E0A2D72FFF838FBF2FD103EDB12D86A7113C438702975EEE8CB7CDEB50RCE
consultantplus://offline/ref=CE2667D4B8D78F2E8D655550B009DEFBB1E0A2D72FFF838FBF2FD103EDB12D86A7113C438702975EEE8CB7CDEB50RCE


  

«Статья 29-1. Завершение текущего финансового года 

1. Завершение операций по исполнению бюджета в текущем финансовом 

году осуществляется в порядке, установленном Финансовым управлением 

Администрации Звериноголовского района Курганской области в 

соответствии с требованиями статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

5) Раздел V дополнить статьей 31-1 следующего содержания: 

«Статья 31-1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении 

районного бюджета 

1. Годовой отчет об исполнении районного бюджета до его 

рассмотрения в Звериноголовской районной Думе подлежит внешней 

проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на 

годовой отчет об исполнении бюджета. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета 

осуществляется контрольно-счетным органом, в порядке, установленном 

настоящим положением. 

3. Главные администраторы бюджетных средств не позднее 10 февраля 

текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в 

контрольно-счетный орган. 

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств оформляются заключениями по 

каждому главному администратору бюджетных средств в срок до 10 марта 

текущего финансового года. 

4. Не позднее 1 апреля текущего финансового года в контрольно-

счетный орган Администрацией Звериноголовского района направляется 

годовой отчет об исполнении районного бюджета и иные документы, 

подлежащие представлению в Звериноголовскую районную Думу, для 

подготовки заключения на него. Подготовка заключения на годовой отчет об 

исполнении районного бюджета проводится в срок, не превышающий одного 

месяца. 

5. Контрольно-счетный орган готовит заключение на отчет об 

исполнении бюджета с учетом данных внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. 

6. Заключение на годовой отчет об исполнении районного бюджета 

представляется контрольно-счетным органом в Звериноголовскую районную 

Думу с одновременным направлением в Администрацию Звериноголовского 

района.»; 

 6) Пункт 4 статьи 33  раздела V изложить в следующей редакции: 

«4. Годовой отчет об исполнении бюджета Звериноголовского района 

предоставляется в Звериноголовскую районную Думу не позднее 1 апреля 

текущего года.». 

consultantplus://offline/ref=592DA0DD2A0929611677921E3F9D63D0FAE6A6DAFF84F94D19F99712DD0678CDF62E0430FFE570028116BAFC3A2434EF32B5F15B3A41B9504FB85EFCV1K
consultantplus://offline/ref=592DA0DD2A0929611677921E3F9D63D0FAE6A6DAFF84F94D19F99712DD0678CDF62E0430FFE570028116BAFC3A2434EF32B5F15B3A41B9504FB85EFCV1K


  

          2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Вестник Звериноголовского района». 

          3.  Настоящее решение вступает в силу после опубликования.            

4. Рекомендовать Администрации Звериноголовского района 

разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

Звериноголовского района в сети «Интернет».  

 

Председатель Звериноголовской 

 районной Думы                                                                              Т.Б.Аргинбаева 

 

 

Глава Звериноголовского района                                                  О.А.Курочкин 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


